concretização  de  diversos  direitos  fundamentais  previstos  no  Título  II  do

Estatuto  do  Idoso  (Lei  nº  10.741/2003),  além  de  ser  consentâneo  com  o

Sistema Único de Assistência Social (SUAS) da Lei nº 8.742/1993.

Conforme censo de 2022, o Brasil conta com aproximadamente

205 (duzentos e cinco) milhões de habitantes, dos quais 32,1 milhões têm 60

(sessenta) anos ou mais.

Projeta-se  que  para  2030  esse  número  se  eleve  para  41,5

milhões e para 2060 a população idosa chegue a 73,5 milhões.

No contexto acima trazido, faz-se imprescindível que medidas